EDITAL Nº 48/2024/REIT - CEA/IFRO, DE 05 DE JULHO DE 2024

PROCESSO SEI Nº 23243.015935/2023-38
DOCUMENTO SEI Nº 2333414

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA ‒ IFRO , nomeado pelo Decreto Presidencial de 13/6/2023, publicado
no DOU nº 111, de 14/6/2023, Seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
pelo Art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia –
IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e posteriores; em conformidade
com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e posteriores; em conformidade com o Decreto nº 9.739, de 28/3/2019,
e posteriores; e em conformidade com a Constituição Federal/1988 e demais disposições atinentes à
matéria, TORNA PÚBLICA a ALTERAÇÃO do ANEXO VI – CRONOGRAMA do Edital
nº 20/2024/REIT - CEA/IFRO (SEI nº 2264819), de 11/4/2024, publicado no DOU nº 71, de 12/4/2024,
Seção 3, págs. 37-54, referente ao CONCURSO PÚBLICO, para provimento, em caráter efetivo, do
cargo/área de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO ‒ PROFESSOR
EBTT, sob o regime estatutário, observados os termos da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e posteriores, e do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, estruturado pela Lei  nº 12.772, de 28/12/2012, e
posteriores, mediante as normas e condições estabelecidas neste Edital.

CONSIDERANDO:
1. A Nota de Esclarecimento – Cargo 576 a 580 – PROFESSOR EBTT –

LETRAS/ESPANHOL, de 3/7/2024, publicada no site do Instituto Nosso Rumo:
<www.nossorumo.org.br>;

2. A Nota Informativa do Concurso Público do IFRO – Área Letras/Espanhol, de
3/7/2024, no Portal Oficial do IFRO: <https://portal.ifro.edu.br/>;

3. As demais regras e procedimentos estabelecidos no Edital nº 20/2024/REIT - CEA/IFRO
(SEI nº 2264819);

INFORMA:
1. Que o cronograma disposto no ANEXO VI – CRONOGRAMA do Edital

nº 20/2024/REIT - CEA/IFRO (SEI nº 2264819), de 11/4/2024, publicado no DOU nº 71, de 12/4/2024,
Seção 3, págs. 37-54, passará a vigorar da seguinte forma:

INÍCIO HORÁRIO DE
INÍCIO TÉRMINO HORÁRIO DE

TÉRMINO ATIVIDADES

12/4/2024 – – – DIVULGAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

15/4/2024 10h 16/4/2024 23h59 Prazo para impugnação do Edital

19/4/2024 17h – – Envio das respostas das impugnações ao Edital e possíveis retificações ao Edital

19/4/2024 17h – – Publicação, se houver, da Retificação ao Edital de Abertura de Inscrições

22/4/2024 10h 23/5/2024 23h59 PERÍODO DE INSCRIÇÃO

22/4/2024 10h 6/5/2024 23h59 Período de solicitação de isenção da inscrição

22/4/2024 10h 23/5/2024 23h59
Período de envio dos Títulos, comprovante de experiência professional,

Laudos Médicos, solicitação de condição especial e PcD, Autodeclaração de
Cor/Etnia, Nome Social e Declaração de Jurado para critério de desempate

10/5/2024 15h – – Divulgação do resultado das solicitações de isenção

13/5/2024 10h 14/5/2024 23h59 Período recursal contra o resultado da isenção

17/5/2024 15h – – Divulgação das respostas dos recursos interpostos contra o resultado da isenção

24/5/2024 – – 17h DATA LIMITE PARA PAGAMENTO DA INSCRIÇÃO

29/5/2024 15h – –

Divulgação da confirmação das inscrições efetivadas, solicitações de condições
especiais para a realização da Prova Objetiva, candidatos inscritos como PcD,

autodeclarados negros (pretos ou pardos), Nome Social e candidatos que
concorrem no critério de desempate de jurado

3/6/2024 10h 4/6/2024 23h59

Período recursal contra a divulgação das inscrições efetivadas, solicitações de
condições especiais para a realização da Prova Objetiva, candidatos inscritos como

PcD, autodeclarados negros (pretos ou pardos), Nome Social e candidatos que
concorrem no critério de desempate de jurado

Boletim de Serviço Eletrônico em 08/07/2024

Edital 48 (2333414)         SEI 23243.015935/2023-38 / pg. 1

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/06/2023&jornal=529&pagina=1
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2019/decreto/d9739.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8112cons.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12772.htm
https://sei.ifro.edu.br/sei/www.nossorumo.org.br
https://portal.ifro.edu.br/

7/6/2024 15h – –

Divulgação das respostas dos recursos contra as inscrições efetivadas, solicitações
de condições especiais pra a realização da Prova Objetiva, candidatos inscritos

como PcD, autodeclarados negros (pretos ou pardos), Nome Social, candidatos
que concorrem no critério de desempate de jurado, divulgação do novo resultado

das inscrições efetivadas

7/6/2024 15h – – Publicação do Edital de Convocação para as Provas Objetivas

16/6/2024 – – – APLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS

17/6/2024 10h 18/6/2024 23h59 Período de correção cadastral

17/6/2024 15h – – Divulgação do gabarito preliminar das Provas Objetivas

18/6/2024 10h 19/6/2024 23h59 Prazo recursal contra a aplicação da Prova Objetiva (estrutura, equipe técnica etc.)

18/6/2024 10h 19/6/2024 23h59 Prazo recursal contra o gabarito preliminar

18/6/2024 10h 19/6/2024 23h59 Período de disponibilização dos Cadernos de Questões das Provas Objetivas

28/6/2024 15h – – Divulgação do resultado preliminar das Provas Objetivas

28/6/2024 15h – – Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra o gabarito preliminar

28/6/2024 15h – – Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra aplicação das Provas
Objetivas

28/6/2024 15h – – Divulgação do gabarito definitivo

28/6/2024 15h – – Divulgação das Folhas de Respostas das Provas Objetivas

1/7/2024 10h 2/7/2024 23h59 Prazo recursal contra o resultado preliminar das Provas Objetivas

8/7/2024 15h – – Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra o resultado preliminar das
Provas Objetivas e da Classificação Preliminar

8/7/2024 15h – –

Publicação do Edital de Resultado Final antes da Prova de Desempenho
Didático, da Prova de Títulos, do Procedimento de Heteroidentificação

(presencial) e Perícia Médica (presencial) ‒ Exceto do cargo/área 576 a 580:
Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol

8/7/2024 15h – –

Publicação do Edital de Convocação para a Prova de Desempenho Didático,
Procedimento de Heteroidentificação (presencial) e Perícia Médica
(presencial) ‒ Exceto do cargo/área 576 a 580: Professor EBTT ‒

Letras/Espanhol

13 e/ou
14/7/2024 – – –

Aplicação da Prova de Desempenho Didático, Procedimento de
Heteroidentificação (presencial) e Perícia Médica (presencial)  ‒ Exceto do

cargo/área 576 a 580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol

15/7/2024 10h 16/7/2024 23h59
Prazo recursal contra a aplicação da Prova de Desempenho Didático, Procedimento

de Heteroidentificação e Perícia Médica (Exceto do cargo/área 576 a 580:
Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol)

22/7/2024 15h – –
Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra a aplicação da Prova de

Desempenho Didático, Procedimento de Heteroidentificação e Perícia Médica
(Exceto do cargo/área 576 a 580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol)

22/7/2024 15h – –
Divulgação do resultado preliminar da Prova de Desempenho Didático,

Procedimento de Heteroidentificação e Perícia Médica (Exceto do
cargo/área 576 a 580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol)

26/7/2024 15h   Publicação do Edital de Convocação Para as Provas Objetivas do cargo/área
576 a 580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol

23/7/2024 10h 24/7/2024 23h59
Prazo Recursal contra o resultado preliminar da Prova de Desempenho Didático,

Procedimento de Heteroidentificação e Perícia Médica (Exceto do cargo/área 576
a 580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol)

2/8/2024 15h – –
Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra o resultado preliminar da

Prova de Desempenho Didático, Procedimento de Heteroidentificação e Perícia
Médica (Exceto do cargo/área 576 a 580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol)

2/8/2024 15h – –
Publicação do resultado final da Prova de Desempenho Didático,

Procedimento de Heteroidentificação e Perícia Médica preliminar (Exceto do
cargo/área 576 a 580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol)

2/8/2024 15h – – Divulgação do resultado preliminar da Prova de Títulos (Exceto do
cargo/área 576 a 580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol)

Edital 48 (2333414)         SEI 23243.015935/2023-38 / pg. 2

4/8/2024    APLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS APENAS DO CARGO/ÁREA
576 a 580: PROFESSOR EBTT ‒ LETRAS/ESPANHOL

5/8/2024 15h – – Divulgação do gabarito preliminar das Provas Objetivas do cargo/área 576 a
580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol

5/8/2024 10h 6/8/2024 23h59 Prazo recursal contra o resultado preliminar da Prova de Títulos (Exceto do
cargo/área 576 a 580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol)

6/8/2024 10h 7/8/2024 23h59 Prazo recursal contra a aplicação da Prova Objetiva do cargo/área 576 a 580:
Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol (estrutura, equipe técnica etc.)

6/8/2024 10h 7/8/2024 23h59 Prazo recursal contra o gabarito preliminar do cargo/área 576 a 580:
Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol

6/8/2024 10h 7/8/2024 23h59 Período de disponibilização dos Cadernos de Questões das Provas Objetivas
do cargo/área 576 a 580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol

12/8/2024 15h – –
Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra o resultado preliminar da

Prova de Títulos (Exceto do cargo/área 576 a 580: Professor EBTT ‒
Letras/Espanhol)

12/8/2024 15h – –
PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

FINAL (EXCETO DO CARGO/ÁREA 576 A 580: PROFESSOR EBTT ‒
LETRAS/ESPANHOL)

14/8/2024 15h – – Divulgação do resultado preliminar das Provas Objetivas do cargo/área 576
a 580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol

14/8/2024 15h – – Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra o gabarito
preliminar do cargo/área 576 a 580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol

14/8/2024 15h – – Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra aplicação das
Provas Objetivas do cargo/área 576 a 580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol

14/8/2024 15h – – Divulgação do gabarito definitivo do cargo/área 576 a 580: Professor EBTT
‒ Letras/Espanhol

14/8/2024 15h – – Divulgação das Folhas de Respostas das Provas Objetivas do cargo/área 576 a
580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol

15/8/2024 10h 16/8/2024 23h59 Prazo recursal contra o resultado preliminar das Provas Objetivas do
cargo/área 576 a 580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol

26/8/2024 15h – –
Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra o resultado

preliminar das Provas Objetivas e da Classificação Preliminar do
cargo/área 576 a 580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol

26/8/2024 15h – –

Publicação do Edital de Resultado Final antes da Prova de Desempenho
Didático, da Prova de Títulos, do Procedimento de Heteroidentificação

(presencial) e Perícia Médica (presencial) do cargo/área 576 a 580: Professor
EBTT ‒ Letras/Espanhol

26/8/2024 15h – –

Publicação do Edital de Convocação para a Prova de Desempenho Didático,
Procedimento de Heteroidentificação (presencial) e Perícia

Médica (presencial) do cargo/área 576 a 580: Professor EBTT ‒
Letras/Espanhol

31/8 e/ou
1/9/2024 – – –

Aplicação da Prova de Desempenho Didático, Procedimento de
Heteroidentificação (presencial) e Perícia Médica (presencial) do

cargo/área 576 a 580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol

2/9/2024 10h 3/9/2024 23h59
Prazo recursal contra a aplicação da Prova de Desempenho Didático,

Procedimento de Heteroidentificação e Perícia Médica do cargo/área 576 a
580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol

9/9/2024 15h – –
Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra a aplicação da
Prova de Desempenho Didático, Procedimento de Heteroidentificação e

Perícia Médica do cargo/área 576 a 580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol

9/9/2024 15h – –
Divulgação do resultado preliminar da Prova de Desempenho Didático,

Procedimento de Heteroidentificação e Perícia Médica do cargo/área 576 a
580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol

10/9/2024 10h 11/9/2024 23h59
Prazo Recursal contra o resultado preliminar da Prova de Desempenho

Didático, Procedimento de Heteroidentificação e Perícia Médica do
cargo/área 576 a 580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol

Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra o resultado

Edital 48 (2333414)         SEI 23243.015935/2023-38 / pg. 3

20/9/2024 15h – – preliminar da Prova de Desempenho Didático, Procedimento de
Heteroidentificação e Perícia Médica do cargo/área 576 a 580: Professor

EBTT ‒ Letras/Espanhol

20/9/2024 15h – –
Publicação do resultado final da Prova de Desempenho Didático,

Procedimento de Heteroidentificação e Perícia Médica preliminar do
cargo/área 576 a 580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol

20/9/2024 15h – – Divulgação do resultado preliminar da Prova de Títulos do cargo/área 576 a
580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol

23/9/2024 10h 24/9/2024 23h59 Prazo recursal contra o resultado preliminar da Prova de Títulos do
cargo/área 576 a 580: Professor EBTT ‒ Letras/Espanhol

30/9/2024 15h – –
Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra o resultado

preliminar da Prova de Títulos do cargo/área 576 a 580: Professor EBTT ‒
Letras/Espanhol

30/9/2024 15h – –
PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

FINAL  DO CARGO/ÁREA 576 A 580: PROFESSOR EBTT ‒
LETRAS/ESPANHOL

Todas as datas são prováveis, sujeitas a alterações, sendo de inteira responsabilidade do candidato acompanhar os eventos, nos meios
informados no presente Edital.

Para todos os eventos do cronograma, deverá ser considerando o horário oficial de Brasília/DF.

2. As demais informações referentes ao Edital nº 20/2024/REIT - CEA/IFRO (SEI
nº 2264819) e a este certame permanecem inalteradas.

3. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Exames e Admissão ‒ CEA e
a Diretoria de Gestão de Pessoas ‒ DGP, ambas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia ‒ IFRO/Reitoria, ouvido o Instituto Nosso Rumo.

4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

(Assinado eletronicamente)

MOISÉS JOSÉ ROSA SOUZA
Reitor

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO

Documento assinado eletronicamente por Moisés José Rosa Souza, Reitor(a), em 08/07/2024,
às 09:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2333414
e o código CRC 5A6EE3B4.

Referência: Processo nº 23243.015935/2023-38 SEI nº 2333414

Edital 48 (2333414)         SEI 23243.015935/2023-38 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 48 (2333414)